
SCHEMA  N. ........ NP/10851 
DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  
 Programmazione, Controllo Direzionale e Politiche del Farmaco - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Guendalina Prandi)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianof 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
 
O GG E TTO  : APPROVAZIONE DEL PIANO DI QUALIFICAZIONE DELL'ASSISTENZA FARMACEUTICA 
TERRITORIALE E OSPEDALIERA 2011-2012. 
 
 

DELIBERAZIONE N. 759 IN 05/07/2011 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 
 
− il D.L. 347 del 18.09.2001, convertito con modificazioni nella legge 405 del 16.11.2001, in particolare: 

l’articolo 4 che prevede che le regioni devono adottare misure di contenimento della spesa in vista della 
copertura di eventuali disavanzi di gestione e l’articolo 5 che prevede che le regioni adottino i 
provvedimenti necessari ad assicurare il rispetto del tetto della spesa farmaceutica territoriale; 

 
− l’art. 79 del D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito con modificazioni nella legge n. 133 del 06.08.2008, 

che stabilisce i livelli di finanziamento pluriennale del SSN; 
 
− l’art. 22 del D.L 78 del 01.07.2009, convertito con modificazioni nella legge n. 102 del 03.08.2009, che 

ridetermina ulteriormente il tetto della spesa farmaceutica territoriale nella misura del 13,3% a decorrere 
dal 2010; 

 
− la legge n. 191 del 23.12.2009 (legge finanziaria per il 2010) relativamente alle disposizioni in materia di 

sanità; 
 
− l’art. 11 del D. L. n. 78 del 31.05.2010, convertito con modificazioni nella legge n. 122 del 30.07.2010, 

che prevede una serie di interventi per il controllo della spesa sanitaria;  
 
− la legge n. 220 del 13.12.2010 (legge di stabilità per l’anno 2011) 
 
− la legge regionale n.41 del 24.1.2006 e s.m.i. “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 
 



SCHEMA  N. ........ NP/10851 
DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  
 Programmazione, Controllo Direzionale e Politiche del Farmaco - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Guendalina Prandi)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianof 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
 
RICHIAMATE 
 
− l’intesa Stato-Regioni n. 2271 del 23.03.2005 ad oggetto “Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della 

legge 5 giugno 2003 n. 131, in attuazione dell’articolo 1, comma 173, della legge 30.12.2004 n. 311;  
 
− l’intesa Stato-Regioni del 5.10.2006 avente oggetto il “Nuovo Patto della Salute”;  
 
− l’Accordo sottoscritto il 6.3. 2007 tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e 

la Regione Liguria per l’approvazione del Piano di rientro di individuazione degli interventi per il 
perseguimento dell’equilibrio economico, ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della legge 30.12.2004 n. 
311, approvato con D.G.R. n. 243 del 9.3.2007;  

 
− l’intesa Stato-Regioni del 03.12.2009 avente ad oggetto il Patto della Salute per gli anni 2010-2012: in 

particolare l’art. 5 che richiede interventi di rimodulazione tariffaria e di partecipazione al costo delle 
prestazioni sanitarie in caso di squilibrio di bilancio del settore sanitario pari a superiore al 5%, e l’art. 8 
sull’assistenza farmaceutica e i dispositivi medici; 

 
− le proprie precedenti deliberazioni con le quali sono stati forniti indirizzi, direttive ed obiettivi alle 

Aziende Sanitarie ed agli Enti equiparati per il contenimento della spesa farmaceutica e l’appropriatezza 
prescrittiva: in particolare la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666/2006 “Quadro di riferimento 
programmatico” di approvazione del primo piano di contenimento della spesa farmaceutica così come 
integrata dalla DGR. n°175 del 28.02.07 “Riapprovazione del programma operativo di cui alla DGR 
928/06 e ulteriori adempimenti necessari alla sottoscrizione dell’accordo con il Ministero della Salute e il 
Ministero dell’economia e delle Finanze (L. 296/06)” e la deliberazione della Giunta Regionale n. 
544/2009 di adozione del “Piano di Qualificazione e Razionalizzazione dell’Assistenza Farmaceutica 
territoriale e ospedaliera per il biennio 2009-2010”. 
 

RITENUTO OPPORTUNO 

− predisporre un unico Piano di Qualificazione e Razionalizzazione dell’Assistenza Farmaceutica territoriale 
e ospedaliera, che dia atto dello stato di attuazione degli interventi già adottati e ne fissi di nuovi, in modo 
da ottenere un miglioramento complessivo in termini di efficienza, di costi e di appropriatezza terapeutica; 

 
− fissare come obiettivi di sistema per l’Assistenza Farmaceutica (di cui al capitolo 3.2.1. dell’approvando 

Piano (allegato al presente provvedimento: All A), rispettivamente:  



SCHEMA  N. ........ NP/10851 
DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  
 Programmazione, Controllo Direzionale e Politiche del Farmaco - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Guendalina Prandi)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianof 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 per la spesa territoriale: il rispetto del tetto del 13,3% del fabbisogno 2011 “ex FSN”, calcolato 
secondo le modalità fissate dal tavolo di monitoraggio, pur a fronte della maggiore spesa conseguente 
alla riclassificazione dei farmaci ex “ H OSP 2”,  

 per la spesa ospedaliera: contenere la spesa al di sotto del 4,3% del fabbisogno 2011 “ex FSN”, 
calcolato secondo le modalità fissate dal tavolo di monitoraggio, pur a fronte di trend consolidati di 
incremento e dell’immissione in commercio di farmaci innovativi ad alto costo che, ai sensi 
dell’accordo Stato Regioni del 18.11.2010, sono resi immediatamente disponibili agli assistiti anche 
senza il formale inserimento dei prodotti nei prontuari terapeutici ospedalieri regionali. 

 
− fissare per le aziende sanitarie locali gli obiettivi aziendali di cui al paragrafo 3.2.2. dell’approvando 

Piano, in ragione dei quali le stesse sono tenute ad adottare piani attuativi entro il 31 luglio p. v., 
 
− fissare per le aziende ospedaliere e gli enti equiparati, gli obiettivi aziendali di cui al paragrafo 3.2.3. 

dell’approvando Piano,; 
 

− acquisire una migliore conoscenza e monitoraggio dei piani terapeutici redatti dai centri autorizzati; 
 
DATO ATTO CHE  

le Aziende sanitarie e gli Enti equiparati sono chiamate a agire sull’appropriatezza dell’offerta assistenziale, 
sulla razionalizzazione e ottimizzazione della spesa, e degli acquisti in particolare, nonché a governare 
coerentemente e adeguatamente l’erogazione dei farmaci; 
 

in particolare, le AASSLL entro il 31 luglio p.v. sono chiamate a predisporre e ad adottare i piani attuativi 
finalizzati a conseguire gli obiettivi assegnati; 

 
è rinviata a successivi appositi provvedimenti di questa Giunta la rideterminazione degli obiettivi per il 2012; 

 

RITENUTO  
 
di istituire uno specifico flusso informativo e il monitoraggio dei piani terapeutici anche al fine di rendere più 
facile e tempestiva la presa in carico da parte dell’Azienda sanitaria e, al contempo, assicurare un più attento 
controllo dei profili di cura. 
 
DATO ATTO CHE 

che le “Specifiche tecniche per la compilazione e le modalità di invio a Regione Liguria dei piani terapeutici” 
sono dettagliate all’allegato  “4”; 



SCHEMA  N. ........ NP/10851 
DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  
 Programmazione, Controllo Direzionale e Politiche del Farmaco - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Guendalina Prandi)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianof 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
le Aziende sanitarie entro il 31 luglio p.v. devono trasmettere alla Regione i dati relativi ai piani terapeutici 
attivati o rinnovati a partire dal mese di marzo 2011. 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Salute e alle Politiche sulla sicurezza dei cittadini 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1. di approvare l’allegato “PIANO DI QUALIFICAZIONE DELL’ASSISTENZA FARMACEUTICA 
TERRITORIALE E OSPEDALIERA 2011-2012”, che forma parte integrante e necessaria della 
presente deliberazione (All. A), nel quale sono indicati direttive e indirizzi per le Aziende sanitarie e 
gli Enti equiparati;  

2. di fissare alle Aziende sanitarie e agli Enti equiparati gli specifici obiettivi indicati nel paragrafo 3.2. 
di detto Piano; 

3. di rinviare a successivi provvedimenti la fissazione degli obiettivi regionali per il 2012 ; 

4. di richiedere alle AASSLL di definire e di adottare i piani attuativi per il conseguimento degli obiettivi 
loro assegnati con il soprarichiamato Piano entro il 31 luglio p.v.;  

5. di istituire uno specifico flusso informativo per il monitoraggio dei piani terapeutici; 
6. di dare mandato al Settore Programmazione, Controllo direzionale e Politiche del Farmaco di 

monitorare  l’attuazione del presente Piano adottando gli opportuni atti di competenza 
 



SCHEMA  N. ........ NP/10851 
DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  S oc i a l i  
 Programmazione, Controllo Direzionale e Politiche del Farmaco - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Guendalina Prandi)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianof 

    

PAGINA : 5    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 ----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Giovanni Della Luna)              (Dott. Franco Bonanni) 

 

 
 
 


